MIN 15.1% 15.6% 17.3% 18.5% 16.8%

1 INDICE DE MOROSIDAD = Saldo de la Cartera de Crédito vencida al cierre del trimestre/ Saldo de la Cartera de Crédito total al
cierre.
INDICE DE COBERTURA DE CARTERA DE CREDITO VENCIDA = Saldo de la estimación preventiva para riesgos crediticios al
cierre del trimestre / Saldo de la Cartera de Crédito vencida al cierre del trimestre.
EFICIENCIA OPERATIVA = Gastos de administración y promoción del trimestre anualizados / Activo total promedio.
ROE = Resultado neto del trimestre / Capital contable promedio.
ROA = Resultado neto del trimestre / Activo total promedio.
INDICE DE CAPITALIZACION DESGLOSADO:
Índice de Capitalización = Capital Neto / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
(1) = Capital Básico 1 / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
(2) = (Capital Básico 1 + Capital Básico 2) / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
LIQUIDEZ = Activos líquidos / Pasivos líquidos.
MIN = Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos productivos promedio.

6

iii) SITUACIÓN FINANCIERA DE LA INSTITUCIÓN

BALANCE GENERAL
3T20 2T20 1T20 4T19 3T19

% Var

Cifras en Millones de pesos 3T20 - 3T19
DISPONIBILIDADES 41 15 34 9 23 79.8%

INVERSIONES EN VALORES  297 381 336 165 202 47.6%

Títulos para negociar 0 0 0 0 0
Títulos disponibles para la venta 297 381 336 165 202 47.6%
Títulos conservados a vencimiento 0 0 0 0 0
CARTERA DE CREDITO VIGENTE 2,539 2,483 2,422 2,422 2,302 10.3%
Créditos comerciales

   Actividad empresarial o comercial 2,535 2,479 2,421 2,420 2,300 10.2%

   Entidades Financieras 4 4 1 2 2 84.2%
CARTERA DE CREDITO VENCIDA 52 54 34 36 35 48.3%
Créditos comerciales
   Actividad empresarial o comercial 52 54 34 36 35 48.3%
   Entidades Financieras 0 0 0 0 0
CARTERA DE CREDITO 2,591 2,537 2,457 2,459 2,337 10.9%
(-) MENOS:
Estimación preventiva para riesgos crediticios -   129 -   118 -   104 -105 -97 33.7%
CARTERA DE CREDITO (NETO) 2,462 2,420 2,352 2,354 2,240 9.9%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) 28 24 35 11 13 112.0%
BIENES ADJUDICADOS (NETO) 71 67 65 74 81 -12.3%

PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO) 10 10 10 11 11 -6.8%

IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO) 41 39 34 34 31 32.3%
OTROS ACTIVOS 40 40 40 39 37 8.0%
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles 34 35 35 34 32 5.3%
Otros activos a corto y largo plazo 6 6 5 5 5 24.8%
TOTAL ACTIVO 2,990 2,996 2,907 2,697 2,637 13.4%

PASIVOS BURSATILES 263 307 432 431 250 5.0%
PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS
ORGANISMOS 1,221 1,246 1,083 944 951 28.4%

De corto plazo 840 802 758 682 696 20.6%
De largo plazo 381 444 326 262 255 49.6%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 41 32 38 28 201 -79.6%

Impuestos a la utilidad por pagar 7 7 8 8 9 -22.1%

Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 34 25 30 20 192 -82.4%

CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS
ANTICIPADOS 29 31 33 32 29 -2.4%

TOTAL PASIVO 1,554 1,615 1,586 1,436 1,432 8.5%

7

BALANCE GENERAL
3T20 2T20 1T20 4T19 3T19

% Var

Cifras en Millones de pesos 3T20 - 3T19
CAPITAL CONTRIBUIDO 674 674 674 674 295 128.3%
CAPITAL GANADO 763 707 647 588 532 43.4%
Reservas de capital 71 71 71 59 59 19.7%
Resultado de ejercicios anteriores 517 517 517 297 297 74.3%
Resultado Neto 175 119 60 232 176 -0.7%
TOTAL CAPITAL CONTABLE 1,436 1,380 1,321 1,261 1,205 19.1%

TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 2,990 2,996 2,907 2,697 2,637 13.4%

El activo total al 3T20 registró una variación del 13.4%, como reflejo del crecimiento de la cartera de
crédito en un 9.9% y en las inversiones en valores que reflejó un aumento del 47.6%. El índice de
morosidad de la cartera comercial es de un 2% y la cobertura de cartera vencida es del 248.6%, a lo
cual la Dirección de PDN considera que está en niveles adecuados para el sector.

A septiembre de 2020, los indicadores de rentabilidad sobre activos y capital fueron del 7.5% y 15.8%
respectivamente mientras que a septiembre 2019 fueron de 7.5% y 14.7%.

Una de las fortalezas principales de PDN es su base patrimonial sólida, basada en la alta y recurrente